Bugüne değin yapılan akademik çalışmalar, mevlid türündeki eserleri türsel bağlamda ya da
münferit olarak ele almış, böylece birçok mevlid metni neşredilmiştir. Bununla birlikte literatürde henüz
yayımlanmamış ve akademik olarak incelenmemiş mevlid metinleri de bulunmaktadır. Bu bağlamda 19. yüz-
yıl şairlerinden Hacı Hâfız Mahmûd Vahdî Efendi’ye (1221/1806-1310/1892) ait olduğu tespit edilen ve hak-
kında herhangi bir akademik çalışmanın yapılmadığı anlaşılan Vedîa-i İstişfâ (Dürr-i Yetîm) adlı mevlid, bu ça-
lışmada incelenmiştir.

However, there are also mawlid texts in the literature that have not yet been published and
analyzed scientifically. In this context, this study analyses the mawlid entitled Wedīʿa-i Istish̲̲fā (Durr-i Yatīm),
which has been found to belong to Ḥacı Ḥāfıẓ Maḥmūd Vaḥdī Efendi (1221/1806-1310/1892), one of the 19th-
century poets, and on which no academic study has been conducted. First of all, in order to remove the un-
certainty about the author of Wedīʿa-i Istish̲̲fā, biographical and bibliographical sources were scanned and
poets who used the pseudonym Vaḥdī were identified and the presumptions that the work belongs to Ḥacı
Ḥāfıẓ Maḥmūd Vaḥdī Efendi were revealed.

yüzyıldan itibaren mevlid yazma geleneği çerçevesinde pek
çok eser kaleme alınmış, bu gelenek 19. yüzyıla kadar güçlü bir şekilde varlığını devam
ettirmiştir. Mevlid denilince akla ilk olarak Süleyman Çelebi’nin 1409-10’da yazdığı
Vesîletü’n-Necât gelse de başka bir 15. yüzyıl şairi Ahmedî’nin 810/1407-1408’de yazdığı
İskender-nâme’si içinde yer almakla birlikte müstakil bir eser olarak görülen Mevlid’i,
bilinen ilk Türkçe mevlid kabul edilir.7 Öte yandan Erzurumlu Darîr’in 790/1388 yılında
kaleme aldığı ve bazı eklemeler dolayısıyla telif niteliği de taşıyan Tercüme-i Siyer-i Nebî
eserinde yer alan manzum kısımların, bu sahada yazılan ilk mevlid metni kabul
edilebileceği söylenmiştir.8 Bununla birlikte Anadolu sahasında mevlid türünün ilk eseri
kabul edilsin yahut edilmesin,

Edirneli olan şairin halk arasında Ana Bacı Hikâyesi diye bilinen
Bursalı Hoca Abdurrauf hikâyesini anlatan mensur bir eseri vardır. Şiir yazmışsa da
Edirneli Nazmî’nin Mecma’u’n-Nezâ’ir’inde yer alan tek bir şiiri günümüze ulaşmıştır.15

Bu mahlası kullanan başka bir şair olan İbrâhîm Vahdî Efendi ( d.?/?-ö. 1126/ 1714),
Vahdî-i Rûmî ve ferâiz meselelerine uğraşmasından ötürü “Farazî” nisbeleriyle de
tanınmıştır.16 Çeşitli medreselerde müderrislik vazifesini ifa eden ve hattatlığıyla şöhret
bulan Vahdî’nin Arapça, Farsça ve Türkçe şiirler kaleme aldığı bilinir.17 Birçok eseri

15 M. Fatih Köksal, “Vahdî”, TEİS (Erişim Tarihi: 11.02.2025).

istinsah eden Vahdî’nin belagat, hilye, hadis ve şemail gibi alanlarda yirmi beş eserinin
olduğu söylenmiştir.18 Ayrıca Mutavvel şerhi, İbni Hallakân Tarihi çevirisi ve Arap
şairlerinin biyografilerini içeren Tezkiretü’ş-Şuarâ’sı vardır.19

17. yüzyılda yaşayan bir diğer Vahdî ise Şeyh Ahmed Vahdî Efendi’dir (d. ?/? - ö.
1114/1702-1703). Yenikapı’daki Mimar Tekyesi’nde şeyhlik yaptığı belirtilen şair
hakkında biyografik kaynaklarda oldukça kısıtlı bilgi vardır.20 Bir miktar şiirleri ve
ilahileri olduğu söylenmiştir.21

Vahdî mahlasını kullanıp klasik dönem biyografik kaynaklarda anılmayan son şair,
19. yüzyılda Harput’ta yaşadığı anlaşılan Hacı Hâfız Mahmûd Vahdî Efendi’dir (d.
1221/1806 - ö. 1310/1892). Divanı bulunmayan şairinin birkaç manzumesi dışında henüz
herhangi bir eserlerine rastlanmamıştır.22

2. Vedîa-i İstişfâ Müellifi Vahdî Kimdir?
Vedîa-i İstişfâ müellifinin kim olduğunu tespit etmek için eldeki tek nüsha

incelendiğinde eserin başında yer alan takriz23 dikkat çekmektedir.

Başka bir güçlü karine ise eserin üçüncü faslının sonunda yer alan na’t-ı şerifin;

1. Ġubâr-ı pâyıña almam cihânı yâ Resûla’llâh
Degişmem mûyıña heft âsumânı yâ Resûla’llâh

2. Duyunca maḳdem-i teşrîfiñ Âdem ṣulb-i pâkinden
Degişdi ḥabbeye bâġ-ı cinânı yâ Resûla’llâh

şeklindeki ilk iki beytinin Ebû Bekir Kânî’den iktibas olmasıdır.26 1124/1712
doğumlu Kânî’nin doğum yılı dikkate alındığında, doğum ve ölüm tarihleri belli olmasa
bile 16. yüzyılda yaşadığı bilinen Vahdî ile ölüm yılı 1126/1714 olan İbrâhîm Vahdî Efendi
ve yine ölüm yılı 1114/1702-1703 olan Şeyh Ahmed Vahdî Efendi’nin Vedîa-i İstişfâ müellifi
olma ihtimali ortadan kalkmaktadır.

Mezkur eserin Mahmûd Vahdî’ye ait olduğunu gösteren en kuvvetli delillerden biri
ise birinci faslın sonunda yer alan na’t- şerifin:

Yegâne bâʿis-̱i faḫrım olup dârende-i nâmıñ
Ḳapıñda Vaḥdî ʿabd-i kemterîndir yâ Resûla’llâh

Harput’ta divan
edebiyatının önemli temsilcileri arasında yer alan şairin, bu edebiyatın inceliklerine vâkıf
olduğu söylenmiştir.28 Özellikle fıkıh sahasında şöhret bulan şair, Arapça ve Farsçayı ileri
seviyede bilmekte olup devrinin tanınmış şahsiyetlerine Hâfız Dîvanı’nı okutarak
yetişmelerine katkı sağlamıştır. Mahmûd Vahdî Efendi, çeşitli idarî görevlerde de
bulunmuştur. 1298/1880’de Mamuretü’l-Aziz Bidayet Ceza Dairesi müntahap azalığı,
1301/1883’te Bidayet Hukuk Mahkemesi azalığı, 1302-1308/1884-1890 yılları arasında ise
Bidayet Ceza Dairesi azalığı görevini sürdüren Vahdî, 1293/1876’da Harput vilayetini
temsilen Osmanlı Meclis-i Mebusanı’nda görev almıştır. Âlim ve ediplerle gerçekleştirdiği
ilmî ve edebî sohbetlerle Harput’ta sosyal ve kültürel hayatın önemli bir figürü olan
Mahmûd Vahdî’nin eserleri ile ilgili birkaç manzumesi haricinde bilgi bulunmaz.
1310/1892’de Harput’ta vefat eden Vahdî’nin mezarı, Meteris’deki aile kabristanındadır.
Oğlu Hacı Hayri tarafından ölümüne şu tarih düşülmüştür:29

Ḥalefi Ḫayrî dedi muʿcem ile târîḫin
Ẕât-ı Maḥmûd’a maḳarr oldu maḳâm-ı Maḥmûd

altı beyti ise hatime niteliği taşır; şair bu bölümde eserini bir kaside ile tamamlayacağını
söyleyip mevlidini okuyup dinleyenlerin bağışlanmasını diler. Ardından 5 bendlik bir
muhammese yer verilmiştir. İlk bendin ilk iki beyti Ebû Bekir Kânî’den (ö. 1206/1791)
iktibas edilmiştir.

Osmanlı şiir geleneğinin genel karakteristiğini yansıtan en önemli unsurlardan biri
kabul olan nazire, kısaca model alınan bir şiirle aynı vezin ve aynı kafiye veya redifte yeni
bir şiir yazılması, model metnin yapısının temel taşlarını koruyarak yepyeni bir metin
inşa etme